
4 

 

BAB II 

TINJAUAN PUSTAKA 

 

2.1 Pengertian Kawasan Industri 

Kawasan industri merupakan suatu lokasi pemusatan kegiatan industri 

yang dilengkapi sarana dan prasarana yang dikelola dan disediakan oleh 

perusahaan-perusahaan di kawasan industri. Kawasan industri mulai 

dikembangkan di Indonesia bertujuan untuk memenuhi kegiatan penanaman 

modal dari dalam maupun luar negeri. Perkembangan kawasan industri dimulai 

dari pemerintah, kemudian seiring meningkatnya investasi, pihak swasta 

diperbolehkan mengembangkan kawasan industri. Sejak saat itu, pertumbuhan 

kawasan industri berkembang pesat di Indonesia (Kwanda, 2004).  

Dalam suatu kawasan industri, sarana dan prasarana yang sangat penting 
[...]
Proses flotasi udara terlarut/ Dissolved Air Flotation (DAF) merupakan 

sistem pengolahan air yang telah terbukti efektif dalam proses pemisahan partikel 

tak terlarut dari dalam air. Prinsip dari proses ini adalah terjadinya pengikatan flok 



26 

 

oleh gelembung-gelembung udara yang berasal dari proses pencampuran antara 

udara dengan air dalam tekanan tinggi, sehingga udara akan terlarut dalam air dan 

membentuk gelembung-gelembung udara dengan ukuran yang sangat kecil, antara 

10 mm – 100 mm. Pada proses ini padatan tersuspensi dan akan dipisahkan 

dengan sistem mekanik (Andrian et al., 2020). 

Sistem dalam flotasi udara terlarut/ Dissolved Air Flotation (DAF) udara 

didistribusikan dipecahkan dalam air limbah di bawah tekanan beberapa atmosfer, 

diikuti dengan pelepasan tekanan ke tingkat atmosfer. Dalam sistem tekanan kecil, 

seluruh aliran dapat diberi tekanan melalui pompa hingga 275 hingga 350 kPa 

dengan udara terkompresi ditambahkan pada suction pompa. Dalam tangki retensi 

di bawah tekanan selama beberapa menit untuk memberikan waktu bagi udara 

untuk larut, kemudian masuk melalui katup pengurang tekanan ke tangki flotasi di 

mana udara keluar dari oli dengan gelembung yang sangat halus (Metcalf & Eddy, 

2004). Rumus yang digunakan pada unit pengolahan ini adalah sebagai berikut. 

 Tekanan udara (P) 

A/S = 
𝟏,𝟑×𝒔𝒂×(𝒇𝒑−𝟏)

𝑺𝒂
          (2.21) 

Dengan: 

A/S  = Rasio udara per padatan; 0,005 – 0,06 (mL udara/mg padatan) 

sa   = Kelarutan udara (mg/L) 

Tabel 2.2 Kelarutan Udara 

Temperatur (°C) 0 10 20 30 

sa (mg/L) 29,2 22,8 18,7 15,7 

Sumber : (Metcalf & Eddy, 2004) 

P   = Tekanan (atm) 

Sa  = Influent suspended solid (mg/L) 

(Sumber : Metcalf & Eddy. 2004. Wastewater Engineering Treatment and 

Reuse, 4th Edition, hal. 423) 

 Volume Bak Flotasi 

V = Q × td           (2.22) 

Dengan: 

V  = Volume bak flotasi (m3)  



27 

 

Q  = Debit limbah (m3/s) 

td  = Waktu detensi (s) 

 Luas Permukaan Bak Flotasi (A) 

A  = 
𝑸

𝑺𝑳𝑹
             (2.23) 

dengan: 

A   = Luas permukaan (m2) 

Q   = Debit air limbah (m3/s) 

SLR  = Surface Loading Rate (L/m2.menit) 

 Dimensi Bak Flotasi 

V = L × B × H           (2.24) 

Dengan: 

V  = Volume bak flotasi (m3) 

L  = Panjang bak (m) 

B  = Lebar bak (m) 

H  = Kedalaman air pada bak flotasi (m) 

Menghitung konsentrasi TSS yang disisihkan: 

 Konsentrasi TSS yang disisihkan 

TSS disisihkan  = % removal × TSS influent      (2.25) 

dengan: 

TSS disisihkan  = Jumlah TSS yang disisihkan (mg/L) 

% removal  = Persen TSS terremoval (%) 

TSS influent  = Jumlah TSS masuk (mg/L) 

 TSS Effluent 

TSS Effluent  = TSS Influent – TSS tersisih     (2.26) 

dengan: 

TSS Effluent  = Jumlah TSS yang keluar dari bak DAF (mg/L) 

TSS Influent  = Jumlah TSS masuk (mg/L) 

TSS tersisih  = Jumlah TSS yang disisihkan (mg/L) 

 Berat TSS disisihkan (W TSS) 

W TSS   = TSS disisihkan × Q limbah      (2.27) 

dengan: 



28 

 

W TSS   = Berat TSS yang disisihkan (kg/hari) 

TSS disisihkan  = Kadar TSS terremoval (mg/L) 

Q limbah   = Debit air limbah yang masuk (m3/hari) 

 Debit TSS disisihkan (Q TSS disisihkan) 

Q TSS disisihkan = 
𝑻𝑺𝑺 𝒕𝒆𝒓𝒔𝒊𝒔𝒊𝒉𝒌𝒂𝒏

𝝆 𝒔𝒐𝒍𝒊𝒅
       (2.28) 

dengan: 

Q TSS disisihkan = Debit TSS disisihkan (m3/hari) 

TSS disisihkan  = Jumlah/konsentrasi TSS yang disisihkan (mg/L) 

𝜌 solid   = Massa jenis solid (kg/m3) 

 Berat air yang teremoval (Wair) 

W air  = 
(𝟏𝟎𝟎%−% 𝑻𝑺𝑺)

% 𝑻𝑺𝑺
× 𝑾 𝑻𝑺𝑺 𝒕𝒆𝒓𝒔𝒊𝒔𝒊𝒉𝒌𝒂𝒏     (2.29) 

dengan: 

Wair  = Berat air terremoval (kg/hari) 

W TSS  = Berat TSS tersisihkan (kg/hari) 

 Volume air (Vair) 

V air  = 
𝑾 𝒂𝒊𝒓

𝝆 𝒂𝒊𝒓
         (2.30) 

dengan: 

V air  = Volume air terremoval (m3/hari) 

W air  = Berat air terremoval (kg/hari) 

𝜌 air  = Massa jenis air (kg/m3) 

 Volume sludge (Vsludge) 

Vsludge = VTSS + Vair         (2.31) 

dengan: 

V sludge   = Volume sludge (m3/hari) 

V TSS   = Volume TSS terremoval (m3/hari) 

V air   = Volume air terremoval (m3/hari) 

 Berat sludge (W sludge) 

Wsludge   = Vsludge x 𝜌 sludge       (2.32) 

dengan: 

W sludge   = Berat sludge (kg/hari) 



29 

 

V sludge   = Volume sludge (m3/hari) 

𝜌 sludge   = Massa jenis sludge (kg/m3) 

Menghitung konsentrasi minyak lemak yang disisihkan: 

 Konsentrasi minyak lemak yang disisihkan 

Minyak lemak disisihkan = % removal × minyak lemak influent   (2.33) 

dengan: 

Minyak lemak disisihkan = Jumlah minyak lemak yang disisihkan (mg/L) 

% removal   = Persen minyak lemak terremoval (%) 

Minyak lemak influent  = Jumlah minyak lemak masuk (mg/L) 

 Minyak lemak Effluent 

Minyak lemak eff = Minyak lemak Influent – Minyak lemak tersisih   (2.34) 

dengan: 

Minyak lemak Effluent  = Minyak lemak yang keluar dari DAF (mg/L) 

Minyak lemak Influent  = Jumlah minyak lemak masuk (mg/L) 

Minyak lemak tersisih  = Jumlah minyak lemak yang disisihkan (mg/L) 

 Berat minyak lemak disisihkan (W minyak lemak) 

W minyak lemak  = Minyak lemak disisihkan × Q limbah    (2.35) 

dengan: 

W minyak lemak  = Berat minyak lemak yang disisihkan (kg/hari) 

Minyak lemak disisihkan = Kadar minyak lemak terremoval (mg/L) 

Q limbah    = Debit air limbah yang masuk (m3/hari) 

 Debit minyak lemak disisihkan (Q minyak lemak disisihkan) 

Q minyak lemak disisihkan = 
𝒎𝒊𝒏𝒚𝒂𝒌 𝒍𝒆𝒎𝒂𝒌 𝒕𝒆𝒓𝒔𝒊𝒔𝒊𝒉𝒌𝒂𝒏

𝝆 𝒎𝒊𝒏𝒚𝒂𝒌
     (2.36) 

dengan: 

Q minyak lemak disisihkan = Debit minyak lemak disisihkan (m3/hari) 

TSS disisihkan      = Jumlah/konsentrasi TSS yang disisihkan (mg/L) 

𝜌 minyak       = Massa jenis solid (kg/m3) 

Gutter 

 Volume Gutter (saluran pelimpah) 

V Gutter = Q ×  td         (2.37) 

dengan: 



30 

 

V Gutter  = Volume gutter (m3) 

Q   = Debit effluent (m3/s) 

td   = Waktu detensi (s) 

 Tinggi air di atas gutter (hair) 

Q   = 
𝟐

𝟑
× 𝑪𝒅 × 𝑩 × √𝟐 × 𝒈 × 𝒉𝟑/𝟐       (2.38) 

dengan: 

Q   = Debit effluent (m3/s) 

Cd  = Koef konstraksi (0,62) 

B   = Lebar bak (m) 

Untuk menghitung daya blower yang digunakan rumus sebagai berikut (Metcalf 

& Eddy, 2004).  

 Daya blower  

Daya blower (Pw)  = 
𝒘×𝑹×𝑻𝟏

𝟓𝟓𝟎×𝒏×𝒆
 × (

𝑷𝟐

𝑷𝟏
)

𝒏

− 𝟏      (2.39) 

Dengan: 

w   = Berat aliran udara 

R   = Konstanta gas universal untuk udara (J/mole.K (SI units) atau  

   ft.lb/(lb air).°R (US unit) 

T1  = Temperatur absolut inlet  = 20 °C = 16 °R 

P2  = Tekanan absolut outlet  

P1  = Tekanan absolut inlet  

n untuk single stage centrifugal blower  = 0,283 

Faktor konversi ft.lb/s ke hp  = 550 

Efisiensi (E)  = 0,7 – 0,9  

(Sumber : Metcalf & Eddy. 2004. Wastewater Engineering Treatment and 

Reuse, 4th Edition, hal. 441) 

2.3.5 Presipitasi 

Logam berat adalah logam yang menjadi perhatian khusus dalam 

pengolahan air limbah industri, seperti tembaga, perak, seng, kadmium, merkuri, 

timbal, kromium, besi, dan nikel. Sebagian besar logam berat yang ditemukan 

dalam proses pengolahan limbah berada dalam bentuk anorganik. Metode yang 



31 

 

paling umum untuk menghilangkan logam berat anorganik adalah presipitasi 

kimia atau pengendapan kimia. Kurva presipitasi teoritis untuk berbagai logam 

sebagai hidroksida ditunjukkan pada gambar 2.11. 

 

Gambar 2.6 Kurva presipitasi teoritis untuk berbagai logam sebagai hidroksida 

Sumber: (Lanouette, 1976) 

Logam mengendap pada berbagai tingkat pH, tergantung pada faktor-

faktor seperti logam itu sendiri, garam tidak larut yang telah terbentuk (misalnya, 

hidroksida, karbonat, sulfida, dll.), adanya zat pengompleks seperti amonia, asam 

sitrat, asam etilendiamintetra asetat (EDTA), dll.   

Ketika terdapat dua atau lebih logam berat ditemukan dalam aliran limbah 

yang sama, pH optimum untuk pengendapan mungkin berbeda untuk setiap ion. 

Metode yang dapat digunakan untuk mengendapkan satu atau lebih logam pada 

sumber pada satu pH, dan mengolah aliran yang tersisa pada pH lain, yaitu: 

 Menyelidiki zat pengompleks atau chelating lainnya untuk menentukan 

pengaruhnya terhadap proses pengendapan.  

 Menggunakan skala batch dengan menggunakan sampel limbah yang akan 

diolah untuk menentukan proses pengolahan yang optimal.  

 Uji presipitasi harus menggunakan berbagai kemungkinan bahan kimia untuk 

menentukan mana yang menghasilkan efluen yang paling dapat diterima. 

 pH harus disesuaikan pada kisaran yang sesuai. 

 Menyelidiki penggunaan polimer untuk membantu koagulasi presipitat.  



32 

 

 Waktu yang diperlukan untuk pencampuran dan sedimentasi yang tepat juga 

dapat ditentukan dengan program pengujian skala batch. Setelah diuji 

menggunakan skala batch, dapat diterapkan pada skala kontinyu, yakni pada 

instalasi pengolahan air limbah seperti pada gambar 2.12. 

 

Gambar 2.7 Pengolahan limbah skala kontinyu untuk meremoval logam berat 

Sumber: (Lanouette, 1976) 

Tabel 2.3 Bahan kimia yang dapat digunakan untuk presipitasi 

Logam berat 
pH 

pengendapan 

Konsentrasi 

akhir 

(mg/L) 

Agen presipitasi 

Cadmium 

(Cd) 
10 0,1 

Lime (CaOH2), soda ash (kasus 

tertentu, memberikan reaksi kimia 

yang lebih baik) 

Krom 

heksavalen 

(Cr6+) 

9 0,5 Lime (CaOH2), Caustic 

Krom total 

(Cr) 
9 0,5 Lime (CaOH2), Caustic 

Tembaga 

(Cu) 
10 0,5 Lime (CaOH2), Caustic 

Nikel (Ni) 10 0,5 

Lime (CaOH2), atau soda ash 

(kasus tertentu, memberikan 

reaksi kimia yang lebih baik) 

Seng (Zn) 9 0,5 Lime (CaOH2), Caustic 

Sumber: (Lanouette, 1976) 

Cr6+ diubah menjadi Cr3+ menggunakan besi sulfat. Pengendapan 

maksimum Cr3+ terjadi pada ph 8,7 dengan penambahan CaOH2 dan konsentrasi 

kromat diturunkan dari 30 mg/L menjadi 0,01 mg/L. Caustic (NaOH) digunakan 



33 

 

dalam instalasi yang lebih kecil di mana biaya kimia harian tidak akan signifikan. 

Lime (CaOH2) memiliki biaya yang lebih rendah, lebih disukai terutama pada 

instalasi yang menggunakan lebih dari satu setengah ton per hari, tidak 

memerlukan peralatan slaking, kemudahan kontrol pH (8 – 11), dan dapat 

diumpankan langsung ke sistem reaksi (Lanouette, 1976). 

Adapun untuk persamaan reaksi kimia antara masing-masing logam berat 

ketika ditambahkan CaOH2 adalah sebagai berikut.  

Cd2+ + 2Ca(OH)2 ↔ Cd(OH)2 + 2Ca         (2.40) 

Cr3+ + 3Ca(OH)2 ↔ Cr(OH)3 + 3Ca         (2.41) 

Cu2+ + 2Ca(OH)2 ↔ Cu(OH)2 + 2Ca         (2.42) 

Ni2+ + 2Ca(OH)2 ↔ Ni(OH)2 + 2Ca         (2.43) 

Zn2+ + 2Ca(OH)2 ↔ Zn(OH)2 + 2Ca         (2.44) 

Sumber: Metcalf & Eddy, Wastewater Engineering Treatment & Reuse, Fourth 

Edition, hlm. 515 

2.3.6 Netralisasi 

Proses netralisasi bertujuan untuk menetralkan pH atau keasaman air baku 

sampai menjadi netral. Hal tersebut dimaksudkan agar proses pengolahan dapat 

berjalan dengan baik. Bahan kimia yang umum dipakai yaitu asam sulfat atau 

asam klorida untuk menetralkan air baku yang bersifat alkali. Sedangkan untuk air 

baku yang bersifat asam umumnya digunakan soda ash atau soda abu dan kapur 

tohor (Said, 2017). 

Proses penetralan umumnya dilakukan dengan pengadukan di dalam bak 

pencampur dengan waktu detensi berkisar antara 5 sampai 30 menit, dan biasanya 

dilengkapi dengan kontrolir pH. Penetralan dengan memakai kapur dapat 

menimbulkan endapan garam kalsium (Said, 2017). Dalam proses netralisasi, 

terdapat dua (2) sistem yang digunakan dalam menjalankan prosesnya. Sistem 

sistem tersebut diantaranya sebagai berikut (Eckenfelder, 2000).   

 Sistem batch biasa digunakan pada air limbah yang memiliki debit lebih kecil 

dari 380 m3/hari.  

 Sedangkan sistem continue membutuhkan pengaturan tingkat keasaman (pH). 



34 

 

Apabila udara diperlukan untuk proses pengadukan, maka aliran udara 

minimum yang dibutuhkan berkisar antara 1 – 3 ft3/mm.ft2 atau 0,3 – 0,9 

m3/mm.m2 dengan kedalaman 9 ft (2,7 m). Apabila sistem pengadukan dilakukan 

secara mekanis, maka daya yang dibutuhkan berkisar antara 0,2 – 0,4 hp/ribu.gal 

(0,04 - 0,08 kW/m3).  

2.3.7 Koagulasi-Flokulasi  

Ketika memasuki proses koagulasi, terjadi destabilisasi koloid dan partikel 

dalam air sebagai akibat dari pengadukan cepat dan pembubuhan bahan kimia 

(koagulan). Koloid dan partikel yang stabil berubah menjadi tidak stabil karena 

terurai menjadi partikel yang bermuatan positif dan negatif. Pembentukan ion 

positif dan negatif juga dihasilkan melalui proses penguraian koagulan. Proses ini 

dilanjutkan dengan pembentukan ikatan antara ion positif dari koagulan (misal 

Al3+) dengan ion negatif dari partikel (misal OH-) dan antara ion positif dari 

partikel (misal Ca2+) dengan ion negatif dari koagulan (misal SO4
2-) yang 

menyebabkan pembentukan inti flok (presipitat) (Masduqi & Assomadi, 2016). 

Bila koagulan ditambahkan ke dalam air, reaksi yang terjadi antara lain: 

 Pengurangan zeta potensial (potensial elektrostatis) hingga suatu titik dimana 

gaya van der walls dan agitasi yang diberikan menyebabkan partikel yang 

tidak stabil bergabung serta membentuk flok; 

 Agregasi partikel melalui rangkaian inter partikulat antara grup-grup reaktif 

pada koloid; 

 Penangkapan partikel koloid negatif oleh flok-flok hidroksida yang 

mengendap. 

Faktor-faktor yang mempengaruhi proses koagulasi antara lain: 

 Kualitas air meliputi gas-gas terlarut, warna, kekeruhan, rasa, bau, dan 

kesadahan; 

 Jumlah dan karakteristik koloid; 

 Derajat keasaman air (pH); 

 Pengadukan cepat, dan kecepatan paddle; 

 Temperatur air; 

 Alkalinitas air, bila terlalu rendah ditambah dengan pembubuhan kapur; 



35 

 

 Karakteristik ion-ion dalam air. 

Koagulan merupakan bahan kimia yang dibutuhkan untuk membantu 

proses pengendapan partikel-partikel kecil yang tidak dapat mengendap dengan 

sendirinya (secara grafitasi). Kekeruhan dan warna dapat dihilangkan melalui 

penambahan koagulan atau sejenis bahan-bahan kimia antara lain. Jenis-jenis 

koagulan yang sering digunakan adalah sebagai berikut (Metcalf & Eddy, 2004).  

a. Alumunium Sulfat (Al2(SO4)3.14H2O) 

Alumunium sulfat dapat digunakan sebagai koagulan dalam pengolahan 

air buangan. Koagulan ini biasanya disebut tawas, bahan ini dipakai karena efektif 

untuk menurunkan kadar karbonat. Koagulan ini membutuhkan kehadiran 

alkalinitas dalam air untuk membentuk flok. Dalam reaksi koagulasi, flok alum 

dituliskan sebagai Al(OH)3. Mekanisme koagulasi ditentulkan oleh pH, 

konsentrasi koagulan dan konsentrasi koloid. Koagulan dapat menurunkan pH dan 

alkalinitas karbonat. Rentang pH agar koagulasi dapat berjalan dengan baik antara 

4,5 – 7 (Eckenfelder, 2000). Adapun reaksi dasarnya adalah sebagai berikut. 

Al2(SO4)3 + 6 H2O → 2 Al(OH)3 + 3 H2SO4 

b. Koagulan Ferrie Chloride (FeCl3 . 6H2O) 

Dalam pengolahan air penggunaannya terbatas karena bersifat korosif dan 

tidak tahan untuk penyimpanan yang terlalu lama. 

c. Koagulan Ferrous Sulfate (FeSO4 . 7H2O) 

Dikenal sebagai Copperas, bentuk umumnya adalah granular. Ferrous 

Sulfate dan lime sangat efektif untuk proses penjernihan air dengan pH tinggi (pH 

> 10). 

d. Koagulan Chlorinated Copperas (Fe(SO4)3), FeCl3 . 7H2O 

Dibuat dengan menambahkan klorin untuk mengioksidasi Ferrous Sulfate. 

Keuntungan penggunaan koagulan ini adalah dapat bekerja pada jangkauan pH 

4,8 hingga 11. 

e. Koagulan Sodium Aluminate (NaAlO2) 

Digunakan dalam kondisi khusus karena harganya yang relatif mahal. 

Biasanya digunakan sebagai koagulan sekunder untuk menghilangkan warna dan 

dalam proses pelunakan air dengan  lime soda ash. 



36 

 

f. Koagulan Poly Aluminium Chloride (PAC) 

Polimer alumunium merupakan jenis baru sebagai hasil riset dan 

pengembangan teknologi air sebagai dasarnya adalah alumunium yang 

berhubungan dengan unsur lain membentuk unit berulang dalam suatu ikatan 

rantai molekul yang cukup panjang, pada PAC unit berulangnya adalah Al-OH. 

PAC menggabungkan netralisasi dan kemampuan menjembatani partikel-

partikel koloid sehingga koagulasi berlangsung efisien. Namun terdapat kendala 

dalam menggunakan PAC sebagai koagulan aids yaitu perlu pengarahan dalam 

pemakaiannya karena bersifat higroskopis. 

Pengadukan terdiri dari beberapa jenis dan tipe. Adapun jenis pengadukan 

dapat dikelompokkan berdasarkan kecepatan pengadukan dan metode 

pengadukannya. Berdasarkan kecepatan pengadukannya, dibedakan menjadi: 

a. Pengadukan Cepat 

Tujuan pengadukan cepat dalam pengolahan air adalah untuk 

menghasilkan turbulensi air sehingga dapat mendispersikan bahan kimia yang 

akan dilarutkan dalam air (Masduqi & Assomadi, 2016). Waktu pengadukan cepat 

dari 20-60 detik, dengan gradien kecepatan 700- 1000/s. Pengadukan cepat dapat 

dilakukan dengan pengadukan mekanik, pengadukan pneumatis, dan baffle basins 

(Reynolds & Richards, 1996). 

b. Pengadukan Lambat 

Tujuan pengadukan lambat dalam pengolahan air adalah untuk 

menghasilkan gerakan air secara perlahan sehingga terjadi kontak antar partikel 

untuk membentuk gabungan partikel hingga berukuran besar (Masduqi & 

Assomadi, 2016). Waktu pengadukan cepat dari 15- 30 menit, dengan gradien 

kecepatan 20-70/s. Pengadukan lambat dapat dilakukan dengan pengadukan 

mekanik dan pengadukan hidrolis (Reynolds & Richards, 1996). 

Sedangkan berdasarkan metode pengadukannya, pengadukan dibedakan menjadi: 

a. Pengadukan Mekanis 

Pengadukan mekanis adalah metode pengadukan menggunakan peralatan 

mekanis yang terdiri atas motor, poros pengaduk (shaft), dan alat pengaduk 

(impeller). Peralatan tersebut digerakkan dengan motor bertenaga listrik. 



37 

 

Berdasarkan bentuknya, ada tiga macam impeller, yaitu paddle (pedal), turbine, 

dan propeller (baling-baling). 

 Paddle impeller 

Paddle impeller biasanya memiliki dua atau empat blades. Blades dapat 

berbentuk pitch atau vertikal. Tipe yang umum digunakan yaitu vertikal. 

Diameter paddle impeller biasanya 50-80% dari diameter atau lebar tangki. Dan 

lebar paddle biasanya 1/6 atau 1/10 dari diameter. Jarak paddle yaitu 50% dari 

diameter di atas dasar tangki. Kecepatan paddle berkisar antara 20- 150 rpm. 

Paddle impeller tidak seefisien turbin, karena tidak menghasilkan banyak 

turbulensi dan gaya geser (Reynolds & Richards, 1996). 

 Propeller impeller 

Propeller impeller memiliki dua atau tiga blades. Pitch didefinisikan 

sebagai jarak cairan bergerak secara aksial selama satu revolusi. Biasanya pitch 

adalah 1,0 atau 2,0 dan diameter propeller maksimum 18 inchi. Kecepatan 

propeller biasanya 400 – 1750 rpm. Agitator propeller sangat efektif dalam tangki 

besar, karena kecepatan tinggi (Reynolds & Richards, 1996). 

Power yang dihasilkan dari berbagai impeller dapat ditentukan dengan 

menggunakan hubungan yang di kembangkan oleh Rushton. Daya tangki tidak 

sama, sesuai dengan nilai konstanta impeller, KT dan KL. 

Tabel 2.4 Konstanta KT dan KL 

Jenis impeller KT KL 

Propeller, pitch of 1, 3 blades 41,0 0,32 

Propeller, pitch of 2, 3 blades 43,5 1,00 

Turbine, 4 flat blades, vaned disc 60,0 5,31 

Turbine, 6 flat blades, vaned disc 65,0 5,75 

Turbine, 6 curved blades 70,0 4,80 

Fan turbine, 6 blades at 45o 70,0 1,65 

Shroude turbine, 6 curved blades 97,5 1,08 

Shroude turbine, eith stator, no baffles 172,5 1,12 

Flat paddles, 2 blades (single paddle), Di/Wi = 4 43,0 2,25 

Flats paddles, 2 blades, Di/Wi = 6 36,5 1,70 

Flats paddles, 2 blades, Di/Wi = 8 33,0 1,15 

Flats paddles, 4 blades, Di/Wi = 6 49,0 2,75 

Flats paddles, 6 blades, Di/Wi = 8 71,0 3,82 

(Sumber: (Reynolds & Richards, 1996:188)) 



38 

 

Pengadukan mekanis dengan tujuan pengadukan cepat umumnya 

dilakukan dalam kurun waktu singkat dalam satu bak. Faktor penting dalam 

pengadukan ekanis yaitu gradien kecepatan (G) dan td. Pengadukan mekanis 

dengan tujuan pengadukan lambat umumnya memerlukan tiga kompartemen 

dengan ketentuan G di kompartemen 1 lebih besar daripada G di kompartemen II, 

dan G di kompartemen III yang paling kecil. Pengadukan mekanis umumnya 

digunakan untuk pengadukan lambat adalah tipe paddle yang dimodifikasi hingga 

membentuk roda (paddle wheel), baik dengan posisi horizontal maupun vertikal. 

   

(a) (b)  (c) 
 

 

 

 

(d)   (e) 
Gambar 2.8 (a) 2 blade impeller (b) 3 blade impeller (c) 4 blade impeller  

(d) Anchor Type Impeller (e) Agitator Impeller 